



## سرمقاله

در صورت برگزار نشدن لویه جرگه قانون اساسی؛

بدیل دیگر

لویه جرگه عنعنوی است!

«شورای حراست و ثبات افغانستان» با محوریت جمعی از شخصیت‌های تأثیرگذار حداقل سی سال سیاست افغانستان جمعه گذشته، به عنوان مهم‌ترین و برجسته‌ترین تشکل سیاسی خارج از چوکات حکومت وحدت ملی رسماً اعلام حضور کرد و با سخنرانی رهبران این تشکل، موج بزرگی را در فضای سیاسی و رسانه‌ای کشور به وجود آورد. این شورا، در حالی تشکیل شد که رهبران حکومت وحدت ملی پس از حدود پانزده ماه فعالیت، متأسفانه نه تنها نتوانستند به تعهدات خود عمل کنند، بلکه با اقدام‌های نادرست و تکررانه، سبب دردهای بسیار زیاد برای مردم افغانستان شده‌اند. نامنی فزاینده و کشتارهای وحشتناک، فقر استخوان‌سوز، بیکاری کمرشکن، فرار دسته‌جمعی و نامیدانه مردم به ویژه جوانان از کشور، تضعیف جایگاه افغانستان در نزد جامعه جهانی از پیامدهای اعمال و رفتارهای نادرست حکومت وحدت ملی خوانده می‌شوند. این حکومت، حتی مفاد توافق‌نامه‌ای را که بین دو تیم (اصلاحات و همگرایی و تحول و تداوم) در اوج بحران انتخاباتی امضا شده بود، نتوانست عملی کند و پس پانزده ماه، هنوز نتوانسته کابینه خود را تکمیل کند. به همین دلیل روز به روز بحران افغانستان پیچیده‌تر شده و فضای تنفس برای مردم تنگ‌تر گردیده است. در چنین شرایطی، شورای حراست و ثبات افغانستان، به عنوان مهم‌ترین تکیه‌گاه مردم عرض اندام کرد. آن گونه که در قطع‌نامه نخستین همایش این شورا و سخنرانی رهبران آن بازتاب یافته، این شورا نه تنها دنبال براندازی حکومت وحدت ملی نیست؛ بلکه تلاش آن بر اصلاح نظام با حربه‌های دموکراتیک و به صورت قانونمند است؛ زیرا پس از تأسیس حکومت وحدت ملی، قانون اساسی به حاشیه رفته و نظام سیاسی کشور نه «ریاستی» و نه هم «صدارتی» خوانده می‌شود و این امر، مشکلات زیادی را به وجود آورده است.

با این حال، شورای حراست و ثبات تأکید دارد که توافق‌نامه سیاسی حکومت وحدت ملی پس از دو سال، قابل تمدید نیست و باید برای تعیین سرنوشت نظام سیاسی کشور، هرچه زودتر زمینه برگزاری لویه جرگه قانون اساسی فراهم شود. چون رهبران هر دو تیم تعهد کرده‌اند که در ظرف دو سال این لویه جرگه را به همین هدف برگزار می‌کنند. در صورتی که زمینه برگزاری چنین لویه جرگه‌ای فراهم نگردد، آنگاه گزینه‌های دیگر مطرح خواهند شد. این گزینه‌ها می‌توانند انتخابات زودهنگام، اداره موقت و لویه جرگه عنعنوی باشند؛ اما از میان دو گزینه نخست، برگزاری لویه جرگه عنعنوی عملی‌تر خواهد بود.

به هر صورت، مشکلات کشور روز به روز گسترده تر می‌شود که هم در قطع‌نامه و هم در سخنرانی رهبران شورای حراست و ثبات افغانستان بخش‌هایی از این مشکلات بازتاب یافته است.

انتظار جدی این است که گام‌های استوار برای تعیین سرنوشت نظام سیاسی کشور برداشته شود و راه‌حل درست و منطقی برای چالش‌ها و مشکلات جاری جستجو گردد. تداوم این وضعیت به سود مردم افغانستان نیست؛ زیرا نگرانی از گسترده‌تر شدن و عمیق‌تر شدن بحران کنونی وجود دارد.

## شورای حراست و ثبات افغانستان:

# توافق‌نامه سیاسی تشکیل

# حکومت وحدت ملی قابل تمدید نیست



صفحه ۲

## په افغانستان کې د نشه یی موادو د کاروبار شبکې



په روسیه کې د نشه یی موادو د راکړې ورکړې د کنترول ادارې مشر ویلي چې په افغانستان کې ۳۰ زره د نشه یی موادو د کاروبار شبکې او لوی سوداگر فعالیت لري. دوی ویلي چې د دغو موادو ډېره برخه د ترکیې له لارې اروپا ته رسېږي. انترفکس خبري آژانس لیکي چې ویکتور ایوانوف په مسکو کې ویلي دي چې د روسیې استخباراتي ادارې داسې معلومات لري چې په زرونو قاچاقبران او شبکې له افغانستان څخه هیروین قاچاقوي.

ایوانوف ویلي دي: «په تیرو درو کلونو کې په افغانستان وسله وال زورزیاتي درې برابره زیات سوی. پوښتنه داده چې افغانستان پر کوم لور روان دی؟»

هغه زیاته کړه ده: «مور وینو چې په افغانستان کې جگړه هغه ۳۰ زره شبکې او ستر قاچاقبران پر مخ بیایي چې په دغه هیواد کې د مخدرو موادو کاروبار کوي. دوی خپلې ډلې لري او یو له بل سره جنگیږي.»

په روسیه کې د نشه یی موادو د راکړې ورکړې اداره (ФСKN) له افغانستان څخه د مرکزي اسیا هیوادو له لارې دغه هیواد ته د هیروینو قاچاق انډېمنه کړې ده.

مخ ۳

## بیشتر از هفت میلیون نفر در افغانستان نیاز به کمک دارند



افغانستان به کمک‌های انسانی نیاز دارند و در حال حاضر در حدود ۴.۳ میلیون تن به کمک‌های عاجل نیازمندند.

در گزارش آمده که برای این افراد نیازمند ۴.۵ میلیون دلار موجود است و به ۱.۶ میلیون دلار دیگر جهت کمک به آن‌ها نیاز است.

داکتر وید فرید اوچان مسوول سازمان برنامه جمعیت ملل متحد برای افغانستان گفت که حوادث طبیعی سالانه در جهان و افغانستان افزایش می‌یابد و بودجه برای بیجا شدگان کم است که این یک چالش بزرگ است برای افرادی که از منازل شان بیجای می‌گردند.

وی گفت که در حال حاضر ۵۹ میلیون انسان به سبب خشونت‌ها از منازل شان بیجا شده‌اند و این ارقام نسبت به چهار دهه قبل ۶۰ درصد افزایش را در سطح بیجا شدگان نشان می‌دهد.

مسوولین وزارت اقتصاد از نشر این گزارش استقبال نمودند و عبدالستار مراد وزیر اقتصاد این کشور می‌گوید نشر این گزارش به آنها کمک می‌کند تا آنها مطابق به آن برنامه‌های کمک‌رسانی را به بیجا شدگان داخلی تنظیم نمایند که در کدام بخش‌ها نیازی...

صفحه ۲

در یک گزارش مشترک دولت افغانستان و ملل متحد که در مورد وضعیت میلیون‌ها انسان که در سال جاری میلادی از اثر حوادث طبیعی و درگیری‌ها در جهان و افغانستان متضرر گردیده‌اند گفته شده که بیش‌تر از ۷ میلیون نفر در افغانستان به کمک‌های انسانی نیاز دارند.

یافته‌های این گزارش نشان می‌دهد که سالانه در حدود ۱۰۰ میلیون تن در جهان به دلیل عوامل مختلف به خصوص حوادث طبیعی و جنگ از خانه‌های شان بیجا می‌گردند که حدود ۲۶ میلیون تن آن‌ها را زنان تشکیل می‌دهد.

در گزارش آمده که هر سال یک میلیون افغان به دلیل حوادث طبیعی و ناامنی‌ها از کشور و خانه‌های شان

بیجای می‌گردند که از جمله ۲۴۰ هزار تن آن‌ها را زنان و دختران تشکیل می‌دهد.

به اساس این گزارش، در این جریان بیش‌تر زنان و دختران آسیب‌پذیراند که مورد آزار و اذیت جنسی قرار می‌گیرند و وادار به حمل اجباری می‌گردند و کم‌تر به خدمات صحی، تعلیم و تربیه و کاریابی دسترسی می‌داشته‌باشند.

در گزارش آمده که هر سال یک میلیون افغان به دلیل حوادث طبیعی و ناامنی‌ها از کشور و خانه‌های شان

# شورای حراست و ثبات افغانستان: توافقنامه سیاسی تشکیل حکومت و وحدت ملی قابل تمدید نیست



اعضای شورای حراست و ثبات افغانستان می‌گویند که پس از دو سال، توافقنامه تشکیل حکومت وحدت ملی قابل تمدید نیست و برای تعیین سرنوشت نظام سیاسی باید هرچه‌زودتر زمینه برگزاری لویه جرگه قانون اساسی فراهم شود.

«شورای حراست و ثبات افغانستان» امروز (جمعه ۲۷ قوس) با حضور عبدرب الرسول سیاف، محمد یونس قانونی، دکتر صادق مدبر، عبدالهادی ارغندیوال، عبدالرووف ابراهیمی، محمد عمر داوودزی، بسم الله محمدی، محمد اسماعیل خان و صدها تن از شخصیت‌های سیاسی و جهادی، علما، زنان، جوانان و اقشار مختلف مردم در یک همایش ویژه در تالار استقلال شهر کابل اعلام موجودیت کرد.

عبدرب الرسول سیاف در این گردهمایی گفت که با در نظر داشت شرایط کنونی کشور برای ایجاد همچو یک شورا ضرورت احساس می‌شد.

وی گفت: «با دیدن وضعیت کنونی کشور، ما احساس گناه کردیم که دست زیر الاشه نشسته و تماشاگر باشیم، به همین منظور با سایر بزرگانی که تشویش و نگرانی شما را می‌دانستند جمع شدیم و اقدام به ایجاد این شورا کردیم.»

## برگزاری لویه جرگه عنعنوی

آقای سیاف گفت که آنان خواهان برگزاری لویه جرگه قانون اساسی، اصلاح نظام انتخاباتی، برگزاری انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی، اصلاحات در بخش امنیتی، اقتصادی و ارگان‌های محلی در مرکز و ولایات می‌باشند.

وی تصریح کرد که اگر حکومت نتواند (در وقت تعیین شده آن) لویه جرگه قانون اساسی را برگزار کند، آنگاه بحث اداره موقت، لویه جرگه عنعنوی و انتخابات زودهنگام مطرح خواهد شد.

وی اظهار نگرانی کرده گفت که اگر اقدامات لازم صورت نگیرد، وضعیت به جایی خواهد رسید که کنترل آن از توان بیرون خواهد شد.

## «می‌خواهند افغانستان به پایتخت تروریزم تبدیل شود»

از سوی هم، محمدیونس قانونی معاون پیشین ریاست جمهوری گفت: «ما از بقا و سرنوشت افغانستان نگرانی عمیق داریم، من شخصاً آواز تباهی افغانستان را به گوش هوش می‌شنوم.»

آقای قانونی بدون گرفتن نام کشوری، گفت دسایسی در کشور همسایه وجود دارد که افغانستان را به پایتخت تروریزم مبدل کند. به گفته وی، شمار زیادی از دهشت‌افکنان که در شرق میانه مصروف بودند، اکنون در کشورهای همسایه تجمع نموده و تصمیم دارند که با رسیدن فصل بهار به افغانستان سرازیر شوند و ملت افغانستان را به تباهی بکشند.

معاون پیشین رییس‌جمهور می‌گوید که تروریزم جهانی، سازمان، رهبری و منابع تمویل دارند، اما چیزی که ندارند پایتخت است و به همین منظور حلقه‌های حامی تروریزم تصمیم گرفته‌اند که افغانستان را بار دیگر به پایتخت تروریزم مبدل کنند.

وی گفت که ایجاد پایتخت تروریزم در کشور یک تصمیم کوچک نیست و «شورای حراست و ثبات» قصد پخش تبلیغ را نیز ندارد، اما در تاریکی نگهداشتن مردم از حقایق هم جفای بزرگ در حق مردم است؛ اما قانونی تاکید دارد که راه‌حلی‌هایی نیز وجود دارد، مشروط بر این که میان‌نخبگان فکری، علما، جوانان، نهادهای جامعه مدنی و دولت افغانستان در مورد راه‌حل‌ها اجماع و توافق به وجود آید.

«شورا به دنبال باج‌گیری سیاسی نیست» دکتر صادق مدبر؛ رییس شورای رهبری

حزب انسجام ملی افغانستان سخنران دیگر این همایش بزرگ بود. وی گفت که این شورا نه دنبال باج‌گیری سیاسی است و نه آجندای برای براندازی دارد؛ بلکه فعالیت آن با الهام از خواسته‌های مشروع مردم و فعالین و شخصیت‌های سیاسی کشور برای تامین منافع علیای افغانستان و حراست از ارزش‌ها و دستاوردهای چهارده سال گذشته و کمک به تامین ثبات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است که در اساننامه شورا بصورت شفاف و واضح انعکاس یافته است.

## سرنوشت انتخابات

دکتر مدبر گفت که حدود پانزده ماه از آغاز تأسیس حکومت وحدت ملی می‌گذرد؛ اما متأسفانه در طی این مدت، هیچ گام اساسی برای تطبیق اعلامیه و توافقنامه سیاسی که این حکومت براساس آن شکل گرفته، برداشته نشده است.

وی افزود: «ایجاد اصلاحات در نظام انتخاباتی کشور که یکی از مهم‌ترین ماده‌های این موافقتنامه بود، به حاشیه رفته که به تأخیر در برگزاری انتخابات پارلمانی انجامیده است. انتظار جدی این است که هرچه زودتر تاریخ و تقویم انتخاباتی اعلام شود و بیش‌تر از این، سرنوشت انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی به بازی گرفته نشود.»

## «تمدید موافقتنامه حکومت وحدت ملی ناممکن است»

همچنین، دکتر مدبر گفت: «با توجه به شرایط نامساعد حاکم در نظام افغانستان و تأخیر در برگزاری انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی، چنین به نظر می‌رسد که لویه جرگه قانون اساسی در وقت معین آن برگزار نخواهد شد. متأسفانه تا هنوز، حتی قدم‌های اولیه برای تکمیل ارکان این لویه جرگه نیز درست برداشته نشده است. دیدگاه ما این است که برای عبور از این وضعیت آشفته، راه‌های دیگری از طریق مراجعه به

مردم جستجو شود تا مشکل ساختار نظام به صورت قانونمند حل گردد. باید واضح‌تر گفت که توافق حکومت وحدت ملی برای دو سال بود و تمدید آن توافقنامه امکان‌پذیر نیست. حکومت مجبور است لویه جرگه را دایر نماید.»

## حمایت از دستاوردها

عبدالرووف ابراهیمی، رییس مجلس نمایندگان اهداف این شورا را بیان کرد. وی گفت که این شورا به هدف حراست از افتخارات ملی و تمامیت ارضی، آوردن ثبات اجتماعی و اقتصادی، تامین امنیت و تامین صلح پایدار، مبارزه در برابر نفاق قومی و مذهبی، حراست از اساسات اسلامی و ارزش‌های ملی و افتخارات جهاد و مقاومت مردم افغانستان و مقابله با چالش‌های موجود ایجاد شده است.

همچنان ابراهیمی، آوردن اصلاحات، حمایت از نیروهای امنیتی، مبارزه با فساد اداری و مواد مخدر، حمایت از حقوق بشر، حقوق مشروع زنان و آزادی بیان در مطابقت به قانون اساسی کشور از اهداف دیگر ایجاد این شورا است.

## «با نفاق افکنی مبارزه می‌کنیم»

در همین حال، عبدالهادی ارغندیوال؛ رهبر حزب اسلامی افغانستان، از بزرگان کشور خواست که اختلافات سلیقه‌ای را کنار بگذارند، در فکر آینده کشور باشند و راه‌حلی برای بیرون رفتن از مشکلات دریابند.

وی گفت: «وضعیت کنونی کشور از ما می‌خواهد که هر نوع اختلافات را کنار گذاشته و در فکر حل مسایل ملی شویم و این یک مسوولیت ملی و دینی هر فرد به خصوص بزرگان کشور است.»

آقای ارغندیوال گفت که باید در مقابل فساد و نفاق سخت مبارزه شود و ارزش‌های ملی و اسلامی حفظ گردد. «همسایه‌ها سود خود را در جنگ افغانستان

می‌دانند» محمد عمر داوودزی؛ وزیر امور داخله پیشین با ابراز نگرانی از ناامنی‌ها و چالش‌های موجود گفت: «دامه جنگ چندین دلیل دارد، یکی اینکه همسایه‌ها فایده خود را در جنگ افغانستان می‌بینند.»

آقای داوودزی گفت که با وجود دسایس دشمنان هنوز هم به وحدت ملی مردم افغانستان صدمه وارد نگردیده و مردم افغانستان برای همیشه وحدت خود را حفظ خواهند کرد.

## نگرانی از افزایش ناامنی

امیرمحمد اسماعیل خان؛ یکی از شخصیت‌های جهادی و سیاسی نیز در این همایش سخنرانی کرد و از افزایش ناامنی‌های فزاینده در کشور اظهار نگرانی نمود.

وزیر پیشین انرژی و آب بیان داشت که اسلحه‌های مختلف ساخت شرق و غرب در جریان ۳۷ سال پسین در افغانستان استفاده شده‌اند. وی در خاتمه گفت: «ما می‌خواهیم این را بدانیم که چرا ما شاهد ۳۷ سال جنگ در کشور بودیم. ما ترس از این داریم که افغانستان به سرنوشت برخی از کشورهای شرق میانه روبرو شود.»

در پایان این همایش، قطعنامه ۱۵ ماده‌ای نیز قرائت گردید که در ماده‌های ۴ و ۵ آن ذکر شده است: «شورا از حکومت می‌خواهد تا مطابق اعلامیه و توافقنامه حکومت وحدت ملی لویه جرگه قانون اساسی را در وقت تعیین شده آن دایر کند و در صورتی که انعقاد لویه جرگه قانون اساسی ناممکن باشد، راه‌های بدیلی را از طریق مراجعه به مردم، جستجو نماید؛ شورا با ابراز نگرانی شدید نسبت به اوضاع و مشکلات جاری، از حکومت می‌خواهد که هرچه عاجل به اصلاحاتی مبادرت ورزد که منجر به بهبود اوضاع، تأمین امنیت، استقرار و ثبات در کشور گردد.»

هفته گذشته اولین نشست خود را دایر کرده است.

اعضای مجلس می‌گویند که تا زمان که سرنوشت فرامین تقنینی مشخص نشده آغاز به کار کمیته گزینش غیرقانونی است.

فرمان ایجاد کمیته گزینش پس از درخواست کمیسیون اصلاح نظام انتخاباتی صادر شده است.

اعضای این کمیته وظیفه دارند تا چهره‌های تازه را برای رییس‌جمهور بجای کمیشنر کنونی کمیسیون مستقل انتخابات به ریاست جمهوری کشور معرفی کنند.

در این کمیته دو مرد و یک خانم از نهاد های جامعه مدنی، یک تن از شورای دادگاه عالی کشور، یک نماینده کمیسیون اصلاحات اداری، یک تن از کمیسیون مستقل حقوق بشر، یک عضو کمیسیون نظارت بر تطبیق قانونی اساسی عضویت دارند.

## مجلس نمایندگان: آغاز به کار کمیته گزینش غیرقانونی است!



به گفته وی؛ این فرامین روز چهارشنبه آینده در آجندای مجلس گرفته شده است. کمیته گزینش، پس از ایجاد، روز چهارشنبه

و صلاحیت های کمیسیون های انتخاباتی و قانون انتخابات را طی فرامین تقنینی به مجلس فرستاده است.

## بیشتر از هفت...

بیشتر به کمک وجود دارد.

این وزارت به دولت پیشنهاد می‌نماید که حوادث طبیعی یکی از چالش‌های عمده است و دولت برای کمک‌رسانی به متضررین باید بودجه بیش‌تری در این بخش در نظر بگیرد.

از سوی دیگر ایالات متحده آمریکا مبلغ ۵۰ میلیون دالر را برای فرصت‌های کارایی در افغانستان کمک نموده است. در خبرنامه سفارت این کشور در افغانستان آمده که ۳۵ میلیون دالر در بخش کارایی به برنامه همبستگی ملی و ۱۵ میلیون دالر برای کار آموزی حرفوی به زنان در شش الی ۱۸ ماه آینده استفاده می‌گردد.

مجلس نمایندگان می‌گوید که تا هنوز در خصوص فرمان تقنینی رییس‌جمهور در مورد ایجاد کمیته گزینش تصمیم گرفته نشده است و از این رو آغاز به کار این کمیته نیز غیرقانونی می‌باشد.

عبدالرووف ابراهیمی رییس‌مجلس نمایندگان گفت: «آغاز به کار کمیته گزینش قبل از آن که سرنوشت فرمان تقنینی در این خصوص معلوم نشده بار حقوقی ندارد و این کمیته باید انتظار بکشد.»

آقای ابراهیمی افزود: رییس‌جمهور بنا بر صلاحیت خود تعدیل قانون تشکیل وظایف

## متن بیانیه داکتر صادق مدیر

### در نخستین همایش «شورای حراست و ثبات افغانستان»



**بسم الله الرحمن الرحيم  
و امرهم شوری بینهم**  
رهبران معظم جهاد، شخصیت های علمی و سیاسی، اعضای محترم شورای ملی، نمایندگان محترم رسانه ها و مهمانان گرانقدر

السلام و علیکم و رحمت الله و برکاته!  
پیش از همه، به روان مقدس شهدای جهاد و مقاومت مردم افغانستان به ویژه شهدای نیروهای مسلح کشور که در طی چهارده سال اخیر در برابر تروریسم و توطئه های سازمان یافته، دلیرانه رزمیده اند، درود می فرستم و فداکاری های آنان را ستایش می کنم

شورای حراست و ثبات افغانستان که یک تشکل بزرگ ملی است، توسط جمعی از احزاب، شخصیت های مستقل سیاسی و جهادی پایه گذاری گردیده است. هدف اساسی این شورا، حمایت و حراست از ارزش ها و دستاوردهایی است که در طول چهارده سال گذشته به همت مردم افغانستان کسب شده است.

حزب انسجام ملی افغانستان به عنوان یکی از پایه گذاران، حمایت خود را از این شورا و اهداف مندرج اساسنامه و مرامنامه آن، اعلام می دارد.  
**حضار گرامی!**  
این شورا نه دنبال باجگیری سیاسی است و نه آجندای برای براندازی دارد؛ بلکه فعالیت آن با الهام از خواسته های مشروع مردم و فعالین و شخصیت های سیاسی کشور برای تامین منافع عالی افغانستان و حراست از ارزش ها و دستاوردهای چهارده سال گذشته و کمک به تامین ثبات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است که در اساسنامه شورا بصورت شفاف و واضح انعکاس یافته است.

هدف ما شکل دادن محوریت برای وحدت و اعتماد ملی، مبارزه با تلاش های نفاق افکنانه و دفاع از ارزش های دینی و ملی،

باید تعریف روشن از تروریسم، افراط گرایی و خشونت ارائه شود و به دشمنان مردم افغانستان تحت عناوین مختلف پناهگاه امن سیاسی ایجاد نگردد.  
لازم است در اینجا نیز اعلام کنم که ضمن نگرانی از افزایش فعالیت های تروریستی و گروگانگیری های هدفمند، مانگران فعالیت پدیدۀ نوظهور داعش هستیم. انتظار جدی از حکومت این است که در برابر این گروه ها قاطعانه مبارزه کند و برای تأمین امنیت و تحکیم ثبات از مجاهدین در تمام سطوح امنیتی کشور استفاده شود.

#### دوستان عزیز!

در یک و نیم سال اخیر، موارد بسیار وحشتناک و نگران کننده از قتل و کشتار و گروگانگیری در کشور اتفاق افتاد و چندین حمله تروریستی علیه فعالیت رسانه ای صورت گرفت که همه نشانگر به خطر افتادن آزادی های فردی و اجتماعی و آزادی بیان است.

همچنین، مساله دردناک دیگر، مهاجرت هموطنان ما به کشورهای خارجی به ویژه اروپا است که ریشه آن بی اعتمادی نسبت به وضع موجود و آینده ای نامطمین کشور می باشد. متأسفانه حکومت وحدت ملی نه به مسئولیت های قانونی خود در این زمینه رسیدگی می تواند و نه برای جوانان که وطن را ترک می کنند پاسخی دارد.

تردیدی نیست که یکی از عوامل مهاجرت های پر خطر شهروندان، افزایش روزافزون فقر و بیکاری در کشور است؛ اما به رغم اعتراض های گسترده مردمی، هیچگاهی این مساله، از سوی حکومت وحدت ملی جدی گرفته نشد. تداوم این بی مسئولیتی می تواند مشکلات جدی تر را به وجود آورد و بحرانی را شکل دهد که مهار آن ناممکن باشد.

در خاتمه از حضور همه شخصیت های سیاسی، علمی و جهادی و جوانان و خواهران که در این محفل با شکوه حضور به هم رسانده اند، اظهار قدر و سپاس می کنم و از دربار قادر لایزال برای اعضای شورا و مردم سربلند افغانستان آرزوی موفقیت و پیروزی نموده و صلح و ثبات و امنیت پایدار را برای کشور استدعا می کنم.

**و السلام علیکم و رحمت الله و برکاته!**

در وقت معین آن برگزار نخواهد شد. متأسفانه تا هنوز، حتی قدم های اولیه برای تکمیل ارکان این لویه جرگه نیز برداشته نشده است. دیدگاه ما این است که برای عبور از این وضعیت آشفته، راه های دیگری از طریق مراجعه به مردم جستجو شود تا مشکل ساختار نظام به صورت قانونمند حل گردد. باید واضح تر گفت که توافق حکومت وحدت ملی برای دو سال بود و تمدید آن توافقنامه امکان پذیر نیست. حکومت مجبور است لویه جرگه را دایر نماید.

#### حضار گرامی!

موضع ما در قبال تروریسم به عنوان یک تهدید برای امنیت و ثبات افغانستان و منطقه روشن است. باور ما بر این است که

حکومت براساس آن شکل گرفته، برداشته نشده است.  
ایجاد اصلاحات در نظام انتخاباتی کشور که یکی از مهم ترین ماده های این موافقتنامه بود، به حاشیه رفته که به تأخیر در برگزاری انتخابات پارلمانی انجامیده است. انتظار جدی این است که هرچه زودتر تاریخ و تقویم انتخاباتی اعلام شود و بیشتر از این، سرنوشت انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی به بازی گرفته نشود.

#### ملت بزرگ افغانستان!

با توجه به شرایط نامساعد حاکم در نظام افغانستان و تأخیر در برگزاری انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی، چنین به نظر می رسد که لویه جرگه قانون اساسی

استقلال و تمامیت ارضی و حمایت از حاکمیت قانون است. ما می خواهیم تا در هماهنگی با فعالین سیاسی و مدنی و جوانان آگاه این وطن در برابر تمام چالش های بحران زای که سرنوشت کشور را متاثر می سازد؛ مقابله نموده و برای رسیدن به تأمین صلح که مغایر منافع مردم کشور نباشد در کنار هم، کار و فعالیت نمائیم و از مقاومت دلیرانه نیروهای دفاعی و امنیتی کشور حمایت کنیم.

#### برادران و خواهران!

حدود پانزده ماه از آغاز تأسیس حکومت وحدت ملی می گذرد؛ اما متأسفانه در طی این مدت، هیچ گام اساسی برای تطبیق اعلامیه و موافقتنامه سیاسی که این

## بازسازی فابریکه برق آبی نغلو توسط روسیه



متخصصین روسیه در آینده نزدیک کار احیا و بازسازی فابریکه برق آبی نغلو را که در سال های ۱۹۶۰ تا ۱۹۶۷ به دست مردم شوروی و جوانان افغان اعمار شده بود، در نزدیک سروبی را آغاز می کنند که این بزرگترین فابریکه در افغانستان است و قدرت مطروحه آن ۱۰۰ میگاوات می باشد.

ایوان گروسی آمر بخش پروژه های هایدرو تخنیک در این باره گفته است: «داوطلبان خارجی نیز وجود داشتند. ما درباره نیت کمپنی های چینی جهت مبارزه به خاطر دریافت پروژه معلومات داشتیم. ولی، چینیان با درک اینکه فابریکه برق آبی نغلو در زمان خود اتحاد شوروی اعمار نموده، ظاهراً فقدان دورنمای شرکت خود در این پروژه درک کردند و از این مفکوره دست بردار شدند. در نتیجه محفل داوطلبی فقط بین کمپنی های روسیه برگزار شد.»

وی افزود: «تصور دوگانه وجود دارد. کار کردن واقعاً دشوار است، به خاطریکه اوضاع در این کشور ساده نیست. ولی در عین حال نقطه امیدوارکننده نیز وجود دارد. افغانان می بینند که بازسازی فابریکه برق آبی نغلو کار مفید برای کشور

می باشد. ما آرزومندی بزرگ همکاری، آرزومندی آموزش و دستیابی بر اجرای این کار از جانب آن ها مشاهده می کنیم. همین اکنون می توان گفت که این برای ما دلچسپ است. ما به اجرای وظایف مطروحه که در برابر ما قرار داده شده، موفق خواهیم شد. ما به بسیار خوبی درک می کنیم که کمپنی انجنیری، مانند کمپنی ما، فقط برای آن کار می کند، تا با سفارش دهنده در حل هرگونه مشکلات کمک نماید.»  
کمپنی «انتیر راو - انجنیرینگ» در افغانستان در طول یک سال کار خواهد

### په افغانستان کی...

ویکتور ایوانوف په مسکو کی د لاتین امریکا په انستیتوت کی د خبرو پرمهال ویلی دی چی له افغانستانه د ترکیه له لاری اروپا ته د هیروینو د قاچاق یو پیاوړی جریان روان دی.

د هغه په خبره دغه کاروبار تروریستی ډله «اسلامی دولت» (داعش) کوي، ځکه چی په ترکیه کی یو کیلوگرام هیرون له ۵ څخه تر ۷ زرو ډالرو پوري پلورل کیږي خو په اروپا کی ئې بیا بیه ۳۰ زره ډالره ده.

هغه ویلی دی چی داعش په مستقیمه توگه د هیروینو په کاروبار کی لاس لري. دوی هیروین په یوه بیه رانیسي او په اروپا کی ئې د یوه کیلوگرام بیه ۳۰ زرو ډالرو ته رسیږي. تاسی پوهیږي چی څومره توپیر ئې دی؟

د هغه په خبره له افغانستانه هیروین لومړی عراق بیا ترکیه او له هغه ځایه د بالکان هیوادونو له لاری اروپا ته رسیږي.

د ۲۰۱۵م کال په سپتمبر میاشت کی د یادی ادارې مشر ویکتور ایوانوف ویلی ول چی په تیرو لسو کلونو کی د هیروینو استعمال نژدې یو میلیون روسان وژلي دي.

د هغه په خبره نژدې ۷۵ میلیون روسان کله نا کله نشه یی مواد کاروي، او نژدې ۳ میلیون هره ورځ دغه کار کوي.

د هغه د معلوماتو له مخي شاوخوا ۱۵ میلیون روسان له افغانستانه ور قاچاقیدونکي هیروین استعمالوي. په روسیه کی هر کال د مخدرو موادو د استعمال له کبله تر ۹۰ زرو پوري انسانان مري. (سرچینه: دویچه وله)

### جنبش ضد بیکاری...

مسولان جنبش ضد بیکاری می گویند که آنان در پی حل مشکل بیکاری اند و راه حل هایی را هم به حکومت پیشنهاد کرده اند؛ اما تا هنوز گوش شنوایی نیافته اند.

به گفته اعضای این جنبش، برنامه های اشتغال زایی که اخیراً حکومت اعلام کرده «غیر عملی» است و «ناکامی» آن از همین حالا پیدا است.

تدریس به کودکان

جنبش ضد بیکاری در خیمه تحصن در برابر شورای ملی، صنف های سواد آموزی برای افراد دوره گرد نیز برگزار می کند و به آنان سواد می آموزاند.

به گفته محمد شهرستانی؛ عضو جنبش ضد بیکاری، تنها در یک هفته نخست، علاقه مندان صنف سواد آموزی به حدی افزایش یافت که آنان نتوانستند در یک تایم (وقت) تدریس کند و مجبور شدند در دو تایم جداگانه تدریس نمایند.

با این حال، آنان می گویند که با مزاحمت های پولیس مواجهند و آنان نمی گذارند که صنف های سواد آموزی ادامه یابد. محمد شهرستانی حکومت را متهم می کند که جلو فعالیت های مدنی جنبش ضد بیکاری را می گیرد.

«جنبش ضد بیکاری» در پی افزایش بیکاری در یک سال اخیر و بی برنامه گی حکومت وحدت ملی توسط جمعی از تحصیل کردگان ولایت های مختلف کشور بنیاد گذاری شد.

## گزیده خبرهای هفته

### نخست وزیر هند به کابل می آید

قرار است تا ده روز دیگر نریندرا مودی، نخست وزیر هند در یک سفر رسمی به کابل بیاید. براساس گزارش رسانه های هندی، آقای مودی در جریان این سفرش به افغانستان که به تاریخ ۳۰ دسامبر سال روان میلادی انجام خواهد شد، ساختمان جدید شورای ملی را افتتاح خواهد کرد که در منطقه دارالامان شهر کابل از سوی هند اعمار شده است. به نقل از منبع، مودی در جریان این سفر با رهبران حکومت وحدت ملی نیز دیدار خواهد کرد و در مورد تحکیم روابط میان دهللی نو - کابل نیز گفت و گو می کند. منابعی به رسانه ها گفته اند احتمال می رود نریندرا مودی در این سفر کمک های جدید این کشور را با حکومت افغانستان نیز اعلام نماید.

\*\*\*\*\*

### دولت افغانستان، قرار داد اکتشاف معدن طلای قره ذغن بغلان را فسخ کرد

یلدا ناطق نماینده افغانستان در سازمان جهانی دفتر مطبوعاتی ریاست جمهوری اعلام کرده که کابینه دولت، قرارداد تفحص و اکتشاف معدن طلای قره ذغن ولایت بغلان را براساس پیشنهاد وزارت معادن فسخ کرده است. داوود شاه صبا، وزیر معادن و پترولیم کشور در جلسه کابینه گفته که قرارداد اکتشاف معدن قره ذغن غیراقتصادی و ناموجه است.

آقای صبا گفته که تیم فنی این وزارت به محل رفته و نظر آنان درباره ادامه کار اکتشاف منفی است و نظریات این تیم را کمیسیون وزیران در امور معادن نیز تایید کرده است.

\*\*\*\*\*

### نگرانی صنعت کاران از افزایش دو برابر مالیات بر عواید

صنعت کاران کشور نسبت به افزایش دو برابر «مالیات بر عواید» پس از تشکیل حکومت وحدت ملی از ۲ درصد به ۴ درصد شاکی اند و مسوولان را به سهل انگاری در این بخش متهم می کنند. سخی احمد پیمان، رییس اتحادیه صنعت کاران در نشستی خبری در کابل گفت که وزارت مالیه در جریان یک دهه گذشته نتوانسته است مشکل مالیات صاحبان صنایع را رفع کند.

به گفته آقای پیمان کمیسیون اقتصاد ملی مجلس نمایندگان نیز با طرح افزایش «مالیات بر فروشات» مخالف است، اما با این هم این طرح تطبیق می شود. صاحبان صنایع در این نشست نبود برنامه ای منظم اقتصادی را دلیل عمده عدم رشد صنعت در کشور خواندند.

\*\*\*\*\*

### افغانستان

### عضو سازمان تجارت جهانی شد

در دهمین نشست وزیران عضو سازمان تجارت جهانی، افغانستان به عضویت کامل این سازمان در آمد. این کنفرانس از تاریخ ۱۵ تا ۱۸ دسامبر در شهر نایروبی، پایتخت کنیا در حال برگزاری است و از افغانستان هیاتی بلندپایه به ریاست محمد خان، معاون اول ریاست اجرایی این کشور در آن حضور دارد. همایون رسا، وزیر تجارت و صنایع و مزمیل شینواری، معاون وزارت تجارت و صنایع افغانستان در ترکیب این هیات به نایروبی رفته اند. پیش از اعلام رسمی عضویت افغانستان در سازمان تجارت جهانی، محمد خان رحمانی، معاون اول ریاست اجرایی حکومت این کشور در سخنانی این تصمیم اعضای سازمان را «تاریخی» خواند و گفت که عضویت در سازمان تجارت جهانی «بخشی از اهداف استراتژیک افغانستان برای رسیدن به صلح و ثبات اقتصادی» بود.

# قطعه نامه اولین همایش شورای حراست و ثبات افغانستان

بسم الله الرحمن الرحيم  
إِنَّ اللَّهَ لَا يَغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّىٰ يَغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ

با توجه به این که مساعی ملی و بین المللی در چهارده سال گذشته، تا حدودی فرصت های مناسبی را برای انکشاف کشور ایجاد کرده و مردم افغانستان با تحمل زحمت و دادن قربانی های فراوان به دستاوردهای قابل ملاحظه در عرصه های نظام سازی و مردم سالاری رسیده اند؛ اما اینک بار دیگر، افغانستان با شرایط دشواری مواجه شده و دستاوردهای چهارده سال گذشته، در معرض تهدید و آسیب های جدی قرار گرفته است؛ افزایش ناامنی، مشکلات اقتصادی و ضعف حکومت داری و فرار مغزها از کشور، باعث ناامیدی و نگرانی عمیق مردم افغانستان گردیده و امید و اعتماد مردم نسبت به حکومت به شدت آسیب دیده و جایگاه و اعتبار ملی افغانستان را در سطح بین الملل مخدوش ساخته است.

شورای حراست و ثبات افغانستان، به عنوان یک تشکل وسیع ملی، متشکل از رهبران احزاب و شخصیت های مستقل سیاسی و جهادی، با درک عمیق اوضاع و مشکلات و نگرانی از چالش هایی که دامنگیر دولت و ملت افغانستان گردیده است، احساس مسوولیت نموده، رسالت دینی و ملی خود می داند که برای نجات کشور از خطرات، تهدیدات و مشکلات موجود تلاش فراگیر و مسئولانه نماید و در این همایش بزرگ تاریخی، موارد آتی را به صورت مشخص به عنوان خواست های اساسی و مطالبات جدی خویش اعلام می نماید:

- ۱- شورای حراست و ثبات افغانستان بر ایجاد محوریت برای وحدت و اعتماد ملی بر بنیاد اصول اسلامی و ارزش های ملی تأکید و تلاش می نماید؛
- ۲- شورا با تأکید بر تعلق حاکمیت ملی به ملت افغانستان و ضرورت تدویر به موقع و قانونمند انتخابات، از حکومت می خواهد هرچه زودتر تاریخ و تقویم برگزاری انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی را اعلام و انتخابات را دایر نماید؛
- ۳- شورا تأکید می نماید که حکومت وحدت ملی قبل از برگزاری انتخابات در نظام انتخاباتی (قوانین و نهادهای انتخاباتی) اصلاحاتی را به میان آورد که از یک جانب شفافیت انتخابات تضمین گردد و از طرف دیگر اعتماد مردم جلب شود؛
- ۴- شورا از حکومت می خواهد تا مطابق اعلامیه و توافقنامه حکومت وحدت ملی لویه جرگه قانون اساسی را در وقت تعیین شده آن دایر کند و در صورتی که انعقاد لویه جرگه قانون اساسی ناممکن باشد، راه های بدیلی را از طریق مراجعه به مردم، جستجو نماید؛
- ۵- شورا با ابراز نگرانی شدید نسبت به اوضاع و مشکلات جاری، از حکومت می خواهد که هرچه عاجل به اصلاحاتی مبادرت ورزد که منجر به بهبود اوضاع، تأمین امنیت، استقرار و ثبات در کشور گردد؛
- ۶- شورا، امنیت، صلح و ثبات را نیاز اساسی کشور دانسته، ضمن تقدیر و حمایت از نیروهای امنیتی و دفاعی کشور، از حکومت می خواهد نسبت به وظیفه خویش در دفاع از حیات فردی و اجتماعی و حفاظت جان، مال و نوامیس مردم اهتمام خاص مبذول دارد و از مجاهدین در صفوف نیروهای امنیتی در سطوح مختلف استحصالی خدمت صورت گیرد؛
- ۷- شورا از حکومت وحدت ملی می خواهد تا ضمن ارایه تعریف مشخص از تروریسم، با دشمنان افغانستان به ویژه گروه های افراطی قاطعانه مبارزه نماید؛
- ۸- شورا بر جستجوی راه های عملی به منظور دستیابی به یک صلح پایدار و با عزت تأکید می کند که اجماع ملی بر آن صورت گرفته باشد؛
- ۹- شورا در حالی که هر نوع اقدامات تروریستی را محکوم می کند، از طالبان و سایر گروه های مسلح مخالف نظام می خواهد تا از طریق صلح آموخه مطالبات شان را با حکومت مطرح کنند؛
- ۱۰- شورا با توجه به جایگاه افغانستان در نظام بین الملل بر حفظ و گسترش روابط حسنه با همسایه ها، منطقه و جهان بر مبنای منافع ملی تأکید می نماید؛
- ۱۱- شورا حقوق بشر، حقوق مشروع زنان، آزادی بیان، آزادی های فردی و جمعی را در چارچوب قوانین نافذ کشور مورد احترام دانسته، تهدید و سوء قصد به جان علما، صاحب نظران و خبرنگاران را محکوم کرده و حکومت را به صیانت و حراست از آن، مکلف می داند؛
- ۱۲- موضوع ترک وطن یکی از چالش برانگیزترین موضوعات اجتماعی کشور است و شورای حراست و ثبات افغانستان، حکومت را مکلف می داند تا شرایط را به گونه ای مساعد سازد که هموطنان ما بار بار به ترک وطن مجبور نشوند و از سویی هم آن عده هموطنان که وادار به ترک کشور شده اند، بر امور قانونی شان رسیدگی صورت گیرد؛
- ۱۳- شورا ایجاد هماهنگی میان احزاب سیاسی، نهادهای شخصیت های تأثیرگذار، جوانان، جامعه مدنی و سایر اقشار اجتماعی را به منظور مقابله در برابر هر نوع چالش های بحران زا یک امر ضروری دانسته و در راستای تحقق آن مجدانه سعی می نماید؛
- ۱۴- شورا در تلاش براندازی نظام نه؛ بلکه در پی اصلاح اساسی نظام به سود مردم افغانستان می باشد؛
- ۱۵- اگر حکومت به خواست های مندرج فوق توجه به موقع نکند؛ در آن صورت شورا از طریق تفاهم با احزاب و جریان های مردمی در چوکات قانون اساسی راه های دیگری را برای اعمال خواسته های خویش جستجو خواهد کرد.

شورای حراست و ثبات افغانستان  
کابل - ۲۷ قوس ۱۳۹۴ خورشیدی

## جنبش ضد بیکاری؛

## صدر روز اعتراض علیه بیکاری

و تویتر نیز «جنبش ضد بیکاری» هواخواهان زیادی دارد. عزیز طلوع؛ یک عضو جنبش ضد بیکاری به «انسجام» گفت که آنان خواست های «اکثریت خاموش» را با مدنی ترین روش مطرح می کنند و به همین دلیل روز به روز به شمار طرفداران شان در جامعه افزوده می شود. همچنین...

صفحه ۳

«جنبش ضد بیکاری» که حدود صدروز پیش فعالیت خود را آغاز کرد چندین برنامه جالب را به هدف کشاندن پای حکومت به عرصه کارآفرینی انجام داده است. آتش زدن نمادین دیپلوم های تحصیل، برپایی خیمه تحصن، راه اندازی تظاهرات و در آخرین مورد، برگزاری صنف های سوادآموزی برای کودکان دست فروش و افراد دوره گرد از حرکت های مدنی این جنبش بود. حمایت های گسترده مردم از سویی هم، اعتراض های مدنی این جنبش با حمایت های گسترده مردم مواجه شده است. هرباری که این جنبش برنامه ای را به اجرا گذاشته، صدها نفر با آنان همنوا شده اند. در شبکه های اجتماعی نظیر فیس بوک

### وزارت اطلاعات و فرهنگ:

### رادیوی داعش از پاکستان پخش می شود

مسوولان وزارت اطلاعات و فرهنگ کشور می گویند که رادیو «صدای خلافت» که برای داعش در ننگرهار نشرات می کنند، از پاکستان پخش می شود.

هفته گذشته رسانه ها اعلام کردند که این رادیو علیه دولت افغانستان تبلیغ می کند و جوانان را به گروه تروریستی داعش دعوت می کند.

در همین حال، وزارت اطلاعات و فرهنگ افغانستان دریافته که فریکوئسی رادیو «صدای خلافت» از پاکستان پخش می شود. هارون حکیمی، سخنگوی این وزارت به رادیو آزادی گفته است: «در نتیجه تحقیقات برای ما ثابت شده که فریکوئسی رادیوی که برای خلافت اسلامی نشرات می کند، از افغانستان نیست. وزارت مخابرات هم گفته که فریکوئسی این رادیو از پاکستان پخش می شود.»

عطالله خوگیانی؛ سخنگوی والی ننگرهار نیز به رادیو آزادی گفته است، که رادیو «صدای خلافت» از آن سوی سرحد نشرات می کند.

آقای خوگیانی گفته که از قنسول پاکستان در ننگرهار خواسته اند تا جلو نشرات این رادیو را بگیرند. وی افزوده است: «آن ها در کنار استفاده از صفحات اجتماعی مانند فیس بوک از طریق رادیو نیز گاه گاهی تبلیغ می کنند. معلومات ما نشان می دهد که این رادیو در ننگرهار وجود ندارد، در آن سوی سرحد با کیفیت خوب نشرات دارد که نشراتش در شهر جلال آباد و برخی دیگری از مناطق نیز شنیده می شود. جناب والی به مقام ها به شمول قنسول پاکستان و مقام های امنیت ملی دستور داده تا دستگاه این رادیو را هرچه زودتر کشف و آن را از بین ببرند.»

وزارت اطلاعات و فرهنگ نشرات رادیو «صدای خلافت» را خلاف ارزش های ملی افغانستان می داند. تبلیغات داعش علیه حکومت افغانستان در شرق کشور، شماری از اعضای شورای ولایتی ننگرهار را نگران ساخته است. ذبیح الله زمری؛ یک عضو شورای ولایتی ننگرهار حکومت می خواهد تا جلو تبلیغات داعش را در شرق افغانستان بگیرد: «این که حالا داعش در شرق نشرات رادیویی دارد و برای رسیدن به اهداف شوم خود تبلیغ و افراد را جلب و جذب می کند، معنی اش این است که داعش از این امکانات برای تقویت صفوف خود در جهت بی ثبات ساختن نظام استفاده می کند که باید جدا جدا این کار گرفته شود.»

بر اساس گزارش ها، این رادیو روی موج اف ام ۹۰ نشراتش را آغاز کرده است. داعش در حالی به جلب و جذب جوانان در ننگرهار پرداخته، که جنرال جان کمپیل فرمانده عمومی نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان به تازگی گفت، که داعش در تلاش است تا در ننگرهار برای خود یک مرکز بسازد.